receituário médico e documentos fiscais hábeis, relativos a 

medicamentos de uso continuado necessários ao tratamento das 

doenças especificadas no art. 6º, XIV da Lei nº 7.713, de 22 de 

dezembro de 1988; 

j) pagamentos relativos a aluguel de moradia do próprio 

contribuinte, até o limite anual de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

.............................. 

§ 4º a dedução de que trata a alínea j, do inciso II deste 

artigo: 

I – é vedada a contribuinte que possua imóvel residencial 

próprio ou que seja casado em regime de separação de bens com 

pessoa que o possua ou ainda que viva em regime de união estável